
Predplatné
tel.: 02 48 238 238, www.hnonline.sk/predplatne
e-mail: predplatne@mafraslovakia.sk

Cena
cena 1,19 EUR / 

predplatné 0,876 EUR

Slovensko rozhoduje

SNÍMKA: TASR/M. SVÍTOK

www.hnonline.sk 
vydáva MAFRA Slovakia, a. s. 
piatok – nedeľa  29. – 31. marca 2019, číslo 63, **

MIMORIADNE PREZIDENTSKÉ ŠTÚDIO HN TELEVÍZIE

Nové 
zistenia 
expertov

SKRYTÉ 
ZÁPALY

HN 
magazín 

+ 
TV program

SSNÍSNSNÍSNÍSNÍNSNÍNÍNÍNÍSSSNNÍSSSSNÍNÍS ÍSNÍSSS ÍMKAMKAMKAMMMMKAMKAMKAMKAMKAMKAMKAMKAMMMKAMKMMMKKKK : T: T: T: T: T TT T: T: T: TTTTASRASRASRASRASRASRASRASASRASASRASRASS /M./M./M./M./M./M./M.//M/MM.M SVSVSVSVVSSVSVSVSSVSVÍTOÍTÍTÍTOÍTOÍTOÍTOÍTOÍTOOOOOOÍTOOÍTOOOÍTT KKKKKKKKKKK

v sobotu 30. marca naživo od 21.45

Kto bude novým slovenským prezidentom?

2
KANDIDÁTI

4 429 033*
OPRÁVNENÝCH VOLIČOV

5 940
VOLEBNÝCH OKRSKOV

2 592
OKRSKOV TVORIA MESTÁ A MESTSKÉ ČASTI

7.00 – 22.00
SÚ OTVÁRACIE HODINY VOLEBNÝCH MIESTNOSTÍ

2 781 066
EUR JE SUMA, KTORÚ VYNALOŽILI VŠETCI 

KANDIDÁTI NA KAMPAŇ V 1. KOLE

* poznámka: k 17. 3. 2019

VEREJNÉ FINANCIE

Smer si presadil strop na penziu. Klesnúť môže o stovky eur
Bratislava – Stovky eur. Aj o toľ-
ko nižšia môže byť v dôsledku 
zastropovania odchodu do dô-
chodku penzia budúcich dôchod-
cov. Parlament totiž včera schválil 
ústavný zákon, ktorý určuje ma-
ximálny vek na odchod do pen-
zie na 64 rokov. Na jednej strane 
sa pod nižšie dôchodky podpíše 
fakt, že ľudia budú kratšie praco-
vať. Ako priznali samotní pred-
kladatelia v doložke vplyvov, 

„dôchodcovia budú síce poberať 
dôchodok dlhšie, ale v nižšej výš-
ke“. Na druhej strane však bude 
potrebné pokryť zvýšené náklady 
Sociálnej poisťovne. 

Nižšie penzie
Ekonóm z Univerzity Mateja Be-
la Ján Šebo vypočítal, že ak by 
sa to riešilo znižovaním penzií, 
ľudia, ktorí vstúpili na pracovný 
trh v roku 2017, by mali svoj prvý 

dôchodok o približne 200 eur niž-
ší ako v prípade, že by sa udržal 
aktuálny systém. 

Ten je však podľa jedného 
z predkladateľov zákona a pred-
sedu strany Smer-SD Roberta Fica 
zlý. „My nechceme, aby ľudia zo-
mierali pri stroji,“ uviedol na vče-
rajšej tlačovke s tým, že o nejaký 
čas by dosiahol vek odchodu do 
penzie 70 rokov. Aktuálne sa totiž 
odvíja od priemerného veku do-

žitia. To však neznamená, že na 
dôchodku ľudia budú žiť kratšie. 
Tento systém zabezpečuje, aby sa 
počet rokov na penzii nezvyšoval 
nad udržateľnú mieru, ale aby zo-
stal približne na rovnakej úrovni. 

Pomohol aj Most-Híd
Smeru sa návrh podarilo schváliť 
vďaka podpore SNS, ale aj opo-
zičnej ĽSNS a Sme rodina. Návrh 
taktiež podporili piati nezávislí 

poslanci. Na to, aby zákon prešiel, 
však Smeru ešte stále chýbali dva 
hlasy. 

Tie mu nakoniec zabezpečila 
strana Most-Híd, a to napriek to-
mu, že sa pôvodne vyjadrila, že 
návrh nepodporí. Zákon začne 
platiť od júla tohto roka, prvýkrát 
sa v praxi prejaví po roku 2023. 

(VOT)

Viac na strane 13, Dôchodkové...

ANALÝZA

Prví muži tancujú aj na hrote ihly  
Zbrane predvolebných kampaní 
stíchli. Čo čaká nového generála 
Slovenska?

REPORTÁŽ

Anabáza zakliatej vily na Slavíne sa nekončíReprezentačné sídlo prezidenta chátra. Už roky.

MEDAILÓNIKY
Prvé dámy na Slovensku stáli v úzadíManželky hláv prezidentov 

uprednostňovali charitu pred 
žiarou reflektorov.
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CHLAPI NA ČELE ŠTÁTU 
Piaty muž alebo prvá žena? Na rozlúštenie tejto 

hádanky si počkáme už len pár hodín. Potom, 

po poézii predvolebných pytačiek a sľubov, 

nastane próza všedného dna.

I sté je jedno: jeden z dvojice 
kandidátov presadne do limu-
zíny so štandardou Slovenskej 

republiky. Určite však nebude 
mať vyriešenú otázku s podnáj-
mom. Lebo s rezidenciou hlavy 
štátu je to v tejto republike prob-
lém. No nielen s ňou. Postavením najvyššieho ústav-

ného činiteľa na Slovensku, je-
ho statusom v zahraničí, pozi-
tívami i negatívami prezident-
ských kompetencií sa zaoberáme 
v aktuálnom HN Focuse na ana-

lytickej strane. Redakcia vyspo-
vedala hneď niekoľkých exper-
tov, ktorí mapujú domácu poli-
tickú scénu. Ak súhlasíte s tromi stupňa-

mi klamstva – klamstvo, veľ-
ké klamstvo a štatistika –, tak sa 
dozviete, prečo politológ Rado-
slav Štefančík prikyvuje na ob-
medzenie zverejňovania štatis-
tík pred voľbami. „Nemôže byť 
predsa férové, ak jedna agentú-
ra nameria jednému kandidátovi 
vyše 50 percent a druhá pod 20,“ 
pozastavuje sa.Jeho kolega Jozef Lenč by 

však moratórium na zverejňova-
nie prieskumov hodil rovno do 

koša spoločne s moratóriom na 
kampaň. „Iba svedčia o tom, že 
sú prežitkom 20. storočia, keď sa 
ovplyvňovanie voličov dialo pro-
stredníctvom novín, rozhlasu 
a televízie.“ Politológ Juraj Marušiak upria-

muje pozornosť aj na predvoleb-
nú kampaň, ktorá sa vraj vyzna-
čovala „značnou špinavosťou 
a podpásovými útokmi“. Polito-
logička Viera Žúborová zase pri-
pomína dôležitosť nezávislého 
prezidenta. Hoci „by sme mohli 
kritizovať niektoré Kiskove kro-
ky, ako aj kostlivcov, čo mu vy-
padli zo skrine“. Aj keď mu vypadli, určite nie 

z nejakého šatníka Grasalkovi-
čovho paláca. Tam totiž nebýva. 
Nie je sám, palác sa nestal do-
movskou adresou ani jedného je-
ho predchodcu s výnimkou Ru-
dolfa Schustera. Istý čas bol jeho 
obyvateľom spolu s manželkou. 
O ich bývaní v študentskom štý-
le by vedela veľa rozprávať ich 

povestná dvojplatnička. Anabá-
za zakliatej vily na Slavíne sa eš-
te nekončí – tak znie názov na-
šej ďalšej reportáže o ďalšej rezi-
dencii. Schusterovci v nej žili až 
dovtedy, kým v nej nevybuchol 
kotol. Ivan Gašparovič ani An-
drej Kiska sa sem nehrnuli, ho-

ci podnikli niekoľko pokusov 
o resuscitáciu vily. Ten posledný 
uskutočnila dosluhujúca hlava 
štátu. Bez výsledku. „Ďalší po-
stup bývania pre prezidenta bu-
de dohodnutý po zvolení nové-
ho,“ dal nám na vedomie Juraj 
Tomaga z ministerstva zahranič-
ných vecí. 

V tomto kontexte priam idylic-
ky vyčnieva obľúbené letovisko 
prvého muža Československej re-
publiky Tomáša Garrigua Masa-
ryka v Topoľčiankach. Redaktori 
HN neobišli ani to. Podarilo sa im 

vypátrať posledného pamätníka, 
ktorý zažil zakladateľa republiky. 
„Dedina mala pomenovanie Ma-
lá Praha, a tak sme jej aj hovori-
li,“ povedal nám s pýchou v hlase 
90-ročný František Beňuš. 

Nezabudli sme ani na prvé dá-
my novodobej histórie Sloven-
skej republiky. Každá z nich si 
po boku manžela preskákala 
svoje. Emília Kováčová tak tro-
chu pozná návod na spolužitie 

partnerov: „Treba vedieť preko-
nať prípadné disharmónie, lebo 
nechodíme po svete ako anje-
li.“ Korunku po nej prevzala Ire-
na Schusterová. Tá sa k partner-
skej harmónii vyjadrila: „Súži-
tie je o tolerancii, preto viem, že 
nemám vysávať, keď manžel re-
laxuje.“ Silvia Gašparovičová za-
sa chcela byť poradkyňou svoj-
ho prezidenta. A Martina Kisko-
vá? Tej sa stále darí zachovávať 
rúško tajomnosti. O finále dnešného HN Focusu 

sa postaral šéf komentátorov Ľu-
boš Kačalka, ktorý si všíma aj pe-
ňaženky polovičiek prvých dám. 
Z jeho pera je článok pod ná-
zvom Hľadá sa zamestnanec číslo 

jeden. „Odmietnuť plat je popu-
lizmus vyvolávajúci vo verejnos-
ti nezmyselné očakávania,“ píše 
s tým, že politik by sa nemal sta-
vať do pozície dobrovoľníka. Prajeme vám príjemné a predovšetkým  užitočné čítanie.

Ján Karásek 
©hn

jan.karasek@mafraslovakia.sk

Grasalkovičov palác  v Bratislave už onedlho poskytne svoje priestory úradu novej hlave krajiny. V skutočnosti v ňom býval však len jediný prezident. Rudolf Schuster. 
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Navyše 
príloha 

HN FOCUS

KTO HLASOVAL ZA 
DÔCHODKOVÉ STROPY:

Smer: 48 poslancov

SNS: 15 poslancov 

Most-Híd: traja poslanci 

ĽSNS: 13 poslancov

Sme rodina: osem poslancov

Päť nezávislých poslancov 

Zuzana Čaputová Maroš Šefčovič
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Ponuka Mayovej: 
demisia za dohodu
BREXIT 

Nie z každej strany. 

Britskí poslanci odmietli 

osem alternatív 

odchodu Británie 

z Európskej únie.

Bratislava – Telenovela o roz-
vode Londýna s Bruselom sa 
rozšírila o ďalšiu sériu, aj keď 
dnes je ten deň, keď mala Veľká 
Británia oficiálne vystúpiť z Eu-
rópskej únie. Realita je však iná 
a brexit stále ponúka viac otázok 
ako odpovedí. 

Britskí poslanci na poslednom 
rokovaní v nezáväznom hlaso-
vaní odmietli osem alternatív 
brexitu, a tak sa britská premiér-
ka Theresa Mayová rozhodla po-
dať demisiu. Odstúpi však len 
pod podmienkou, že poslanci 
odhlasujú dohodu, ktorú pred-
tým už dvakrát odmietli. „Viem, 
že tu pred druhou fázou rokova-
ní o brexite existuje dopyt po no-
vom prístupe a ja tomu nechcem 
stáť v ceste. Som pripravená 
skončiť vo funkcii skôr, ako som 
plánovala,“ povedala v stredu 
Mayová v prejave pred Výborom 
1922, ktorý je zložený z poslan-
cov Konzervatívnej strany. 

Aspoň čiastočná zhoda
Jej demisia podľa analytikov 
zaváži, výhru v podobe odhla-
sovania návrhu jej však priniesť 
nemusí. Práve naopak, dohoda 
by mohla padnúť aj po tretí raz. 
„Mayovej odchod môže pomôcť, 
či sa jej však podarí presvedčiť 
všetkých poslancov, ktorí ju na 
poslednom hlasovaní nepodpo-
rili, je však otázne. Nejaké hlasy 
navyše však získať môže,“ myslí 
si analytička Slovenskej sporiteľ-
ne Katarína Muchová. 

Ostrovný parlament počas po-
sledného zasadania však spo-
ločnú reč predsa len našiel. Dol-
ná snemovňa odsúhlasila návrh 
zákona, podľa ktorého Británia 
opustí Európsku úniu 12. aprí-

la alebo 22. mája v závislosti od 
toho, či bude schválená dohoda 
o brexite. Odklad dosiahla Mayo-
vá počas samitu v Bruseli. Ak 
britský parlament ani na tretí raz 
dohodu neschváli, Londýn opustí 
bruselské štruktúry 12. apríla. Ak 
sa tak stane, dátum sa presunie 
na 22. máj. „Ak však Briti ponúk-
nu alternatívny návrh, napríklad 
ak parlament schváli možnosť 
colnej únie, môžu požiadať o ďal-
šie predĺženie. Na to, aby presved-
čili Brusel, však musí byť tento ar-
gument dostatočne silný,“ dodáva 
Muchová. Analytici sa k takému-

to postupu prikláňajú. Parlament 
a ani vláda spoza Lamanšského 
prielivu totiž tvrdý brexit nechcú. 

Späť v hre je colná únia
Do 1. apríla čaká poslancov hla-
sovanie, z ktorého by mohlo 
vzísť rozhodnutie o novom re-
ferende či dokonca predčasných 
voľbách. Najpravdepodobnejšia je 
však alternatíva colnej únie. Po-
čas stredajšieho hlasovania mal 
tento návrh najsilnejšiu podporu 
a neprešiel len tesne – o osem hla-
sov, konkrétne v pomere 272 ku 
264. Z návrhu nie je jasné, ako by 

mala presne vyzerať, na obe stra-
ny by tak čakali nové rokovania. 
„Odpadla by pri nej hrozba hra-
níc medzi Írskom a Severným Ír-
skom, čím by sa neoživovali spo-
ločenské problémy. Colná únia by 
bola výhodná aj pre ekonomiku. 
Nehrozili by prieťahy pri doprave 
tovaru, čím by firmy šetrili tak 
čas, ako aj peniaze,“ zamýšľa sa 
Lukáš Kovanda, ekonóm Czech 
Fund. Najväčším problémom 
by tu mohla byť otázka, či bude 
môcť Británia uzatvárať vlastné 
obchodné dohody s krajinami 
mimo Únie.

Juraj Pivarči ©hn

juraj.pivarci@mafraslovakia.sk

Britská premiérka a poslanci majú na predloženie návrhov riešenia súčasnej situácie čas do 12. apríla.  SNÍMKA: REUTERS
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Prokurátor zverejní svoju SMS 
komunikáciu s Marianom Kočnerom 
Bratislava – Prvý námestník 
generálneho prokurátora Peter 
Šufliarsky vyhlásil, že zverejní 
SMS správy medzi ním a podni-
kateľom Marianom K. Potvrdil, že 
si písali od januára do júla 2017. 
Správ spolu bolo až 430. Šufliar-
sky svoje odpovede označil za 
prejav slušnosti a profesionality. 
„Ak prejav slušnosti a profesiona-
lity v komunikácii s M. K., ale aj 
inými osobami, ktoré ma denne 
kontaktujú rôznou formou a rôz-
nym spôsobom, je chybou, tak 
som spravil chybu. Ospravedl-
ňujem sa za ňu svojim kolegom, 
odbornej a laickej verejnosti,“ po-
vedal Šufliarsky.

Rozhodol sa, že komunikáciu 
zverejní napriek tomu, že to môže 
sťažiť alebo zmariť objasnenie mo-
tívu jeho vraždy viacerými pácha-
teľmi. Šufliarsky udelí osobe, kto-
rá o komunikáciu požiada, súhlas 
na jej zverejnenie.

Esemesky ako dôkaz 
prípravy likvidácie
Komunikáciu s Marianom K. 
označil za dôkaz v trestnej veci 

prípravy jeho likvidácie. „Žiad-
nym spôsobom nesúvisí so skut-
kom usmrtenia Jána Kuciaka 
a Martiny Kušnírovej,“ zdôraznil 
s tým, že všetci by mali spozor-
nieť, ak je pripravovaná fyzická 
likvidácia prokurátora. „Ide o zá-
sah do nezávislosti, zákonnosti 
nielen konkrétnej osoby, ale aj 
zásah do fungovania inštitúcie 
samotnej,“ vyjadril sa. Šufliarsky 
poukázal na to, že tí, ktorí spomí-
nanou komunikáciou v súčasnos-
ti disponujú, ju majú nelegálne 
z dôvodu úniku z vyšetrovacieho 
spisu. „V snahe zdiskreditovať 
ma flagrantným spôsobom poru-
šujú zákony tohto štátu,“ uviedol 
s tým, že ich nezastaví, ale bude 
bojovať. Tvrdí, že niektorí z nich 
pri presadzovaní svojich osob-
ných záujmov hrajú politické hry. 
Komunikáciu sa rozhodol zverej-
niť aj preto, lebo sa do nich ne-
chce zapojiť.

Prokurátor Šufliarsky takto rea-
goval na predchádzajúce vyhláse-
nie predsedu hnutia OĽaNO Igo-
ra Matoviča. Ten uviedol, že zve-
rejní celú komunikáciu. Matovič 

sa k tomuto kroku uchýlil v pre-
svedčení, že verejný záujem stojí 
nad ochranou súkromia a ľudia si 
zaslúžia vedieť, kto je hlavou do-
zoru zákonnosti trestných kona-
ní na Slovensku. Matovič je pre-
svedčený, že Marian K. sa dostal 
za mreže nie vďaka, ale napriek 
vôli Šufliarskeho. „Objednávate-
lia vraždy Jána Kuciaka nie sú 
za mrežami vďaka Šufliarskemu 
a Jaromírovi Čižnárovi, ale na-

priek nim,“ odkázal šéf OĽaNO 
a Čižnára vyzval, aby čím skôr 
Šufliarskeho odvolal, keďže o tej-
to komunikácii vie.

Rozhodne generálny 
prokurátor
Šufliarsky sa k Matovičovi 
nechcel vyjadrovať, pretože podľa 
neho nespĺňa atribúty ústavného 
činiteľa.

Komunikáciou Šufliarskeho 
s obvineným podnikateľom sa 
zaoberá aj generálny prokurá-
tor Čižnár. „Dozorový prokurá-
tor Úradu špeciálnej prokuratúry 
verifikuje prostredníctvom šéfa 
vyšetrovacieho tímu, či komuni-
kácia, ktorá sa nachádza v spise, 
je kompletná. Následne generál-
ny prokurátor rozhodne,“ uvied-
la hovorkyňa Generálnej proku-
ratúry Andrea Predajňová. Pod-
nikateľ Marian K. je v súčasnosti 
väzobne stíhaný v kauze televíz-
nych zmeniek. Obvinený je aj 
z objednávky vraždy novinára 
Jána Kuciaka, pri ktorej zabili aj 
jeho snúbenicu Martinu Kušníro-
vú.  (TASR)

Ide o zásah do 

nezávislosti 

nielen konkrétnej 

osoby, ale aj zásah 

do inštitúcie.

Peter Šufliarsky, 
námestník GP

ČO BRITSKÍ POSLANCI 
ODMIETLI

1. návrh na odchod Británie 
z Únie bez dohody 12. apríla

2. návrh na usporiadanie obchod-
ných vzťahov medzi Londýnom 
a Bruselom tak, ako je to v prípa-
de Nórska

3. návrh na zotrvanie 
v Európskom hospodárskom 
priestore a Európskom združení 
voľného obchodu bez colnej únie

4. návrh na odchod z Európskej 
únie pri zachovaní colnej únie

5. návrh na permanentné zotrva-
nie Británie v colnej únii

6. návrh na zrušenie brexitu v prí-
pade, že poslanci neschvália do-
hodu o odchode Británie z Únie 
najneskôr jeden deň pred stano-
veným dátumom

7. návrh, že o akejkoľvek dohode 
o brexite musia v druhom „potvr-
dzovacom“ referende rozhodnúť 
voliči

8. návrh, že ak dôjde k uzavretiu 
dohody o brexite, treba sa usilo-
vať o dosiahnutie „stabilizačnej“ 
dohody s Bruselom a zároveň ro-
kovať o obchodnej dohode

MOŽNÉ SCENÁRE 
ĎALŠIEHO VÝVOJA

ak britskí poslanci do 12. apríla 
neschvália žiadnu dohodu, nasta-
ne tvrdý brexit

ak britskí poslanci do 12. apríla 
schvália navrhovanú dohodu, 
mäkký brexit nastane 22. mája

britskí poslanci môžu prísť do 
12. apríla s rozhodnutím o novom 
referende alebo dokonca pred-
časných voľbách

zákonodarcovia z Británie môžu 
navrhnúť nové riešenie, napríklad 
colnú úniu s EÚ

Štát Množstvo Kód Stred
Austrália 1 AUD 16,237
Bulharsko 1 BGN 13,157
EMÚ 1 EUR 25,780
Chorvátsko 1 HRK 3,471
Japonsko 100 JPY 20,743
Kanada 1 CAD 17,072
Maďarsko 100 HUF 8,061
Poľsko 1 PLN 6,003
Rumunsko 1 RON 5,417
Rusko 100 RUB 35,255
Švajčiarsko 1 CHF 23,005
USA 1 USD 22,934
Veľká Británia 1 GBP 30,070

Kurzový lístok ČNB
č. 62 (vybrané meny) 28. 3. 2019

Štát Kód Stred

Kurzový lístok ECB
č. 61  28. 3. 2019

USA USD 1,1218 
Japonsko JPY 124,16 
Bulharsko BGN 1,9558 
Česká republika CZK 25,786 
Dánsko DKK 7,4657 
V. Británia GBP 0,85555 
Maďarsko HUF 319,86 
Poľsko PLN 4,2950 
Rumunsko RON 4,7591 
Švédsko SEK 10,4760 
Švajčiarsko CHF 1,1185 
Island ISK 137,50 
Nórsko NOK 9,7380 
Chorvátsko HRK 7,4300 
Rusko RUB 73,1411 
Turecko TRY 6,3408 
Austrália AUD 1,5850 
Brazília BRL 4,4592 
Kanada CAD 1,5066 
Čína CNY 7,5595 
Hongkong HKD 8,8061 
Indonézia IDR 16 005,28 
Izrael ILS 4,0754 
India INR 77,7765 
Južná Kórea KRW 1 277,91 
Mexiko MXN 21,7835 
Malajzia MYR 4,5797 
Nový Zéland NZD 1,6509 
Filipíny PHP 59,303 
Singapur SGD 1,5227 
Thajsko THB 35,752 
JAR ZAR 16,4942 

Drahé  LME USD Jedn.
Názov  Fixing PM

Základné  LME
Názov Settlement Ponuka Dopyt Jedn. 

Strategické  OTC
Názov Cena Jedn.

Zlato 1 294,29 TR OZ
Striebro 15,10 TR OZ
Platina 843,03 TR OZ
Paládium 1 361,50 TR OZ

Antimón 99,65 % 7500/7750 USD/mT
Arzén 99,00 % 1,1/1,2 USD/lbs
Bizmut 99,99 % 3,5/3,7 USD/lbs
Kadmium 99,99 % 1,35/1,45 USD/lbs
Kadmium 99,95 % 1,3/1,4 USD/lbs
Fe Chrome, Hi Carbon 0,9/1 USD/lbs
Kobalt - katódy 99,80 % 14/14,5 USD/lbs
Kobalt - katódy 99,60 % 0/0 USD/lbs
Kobalt - ingot 99,30 % 35,5/37 USD/lbs
Gálium - ingot 99,99 % 165/180 USD/Kg
Germánium kov 1200/1250 USD/Kg
Germánium - dioxid  875/950 USD/Kg
Indium ing. 99,97 % 225/245 USD/Kg
Magnézium 99,90 % 2500/2600 USD/mT
Ferromangán 950/1000 USD/mT
Mangán elect. 1900/2000 USD/mT
Ortuť – USD/flsk
Molyb Fe65 West 29/29,5 USD/Kg 
Molyb Fe60 China – USD/Kg
Ruthénium 266/270 USD/Oz
Selén 99,5 % PWD 8,5/10 USD/lbs
Silicon Fe 75 Russian 1350/1400 USD/mT
Silicon Metal Lumps 1870/1950 USD/mT
Tantal 70/75 USD/lbs
Titanium Sponge 99.6 6,5/7,4 USD/Kg
Ferrotitán 70 % Západ 5/5 USD/Kg
Tungsten Ferro 35/36 USD/Kg
Vanadium Fe 80 (T2) 70/76 USD/Kg
Vanadium Pentox 17/17,5 USD/lbs
Wolframite  – USD/MTU

Meď GRADE "A" 6385 6382,25 6382,65 USD/mT
Olovo 99,97 % 2010 2010 0 USD/mT
Hliník 99,70 % 1896,5 1887,55 1896,25 USD/mT
Hliník - zliatina 1415 0 1409,75 USD/mT
Nikel 99,80 % 12780 12778,5 12780 USD/mT
Cín 99,85 % 21450 21436,5 21438,5 USD/mT
Zinok 99,995 % 2949 2936,11 0 USD/mT

Kovy

Názov posledná  ročné  ročné
 cena v EUR nárast max. min.

Všetky ceny sú v EUR, pri elektrických energiách v EUR/MWh, 
pri povolenke len v EUR

Európska energetická 
burza v Lipsku

DE Phel Base D   39,85 -5,84 301,54 0,43
DE Phel Peak D   39,51 -13,41 543,72 0,07

 Meď: 5 790,1  /t 
 Hliník: 1 783,8  /t 

Lehota platnosti: od 25.  3.  2019 do 29.  3.  2019

Kotácia kovov AVK 
vyplývajúca z cien LME 
a ďalších súvisiacich nákladov

I N Z E R C I A

HN16480

JUDr. Erik Bilský, správca konkurznej podstaty úpadcu COLORMETAL, s.r.o., vyhlasuje 3. kolo verejnej 
obchodnej súťaže. Predmetom speňažovania sú zásoby tovaru zapísané v súpise majetku oddelenej 
podstaty zabezpečeného veriteľa: Všeobecná úverová banka, a. s. pod č. 1 až 2012 zverejneného 
v Obchodnom vestníku č. 30/2016  zo dňa  15.2.2016.
Lehota na predkladanie ponúk:  do: 15.4.2019 do 15:00 hod.
Ponuka musí byť doručená osobne alebo poštou do kancelárie správcu: Pekárska 11, 917 01 Trnava, 
najneskôr posledný deň lehoty na predkladanie ponúk v zalepenej obálke s výrazným označením: 
„KONKURZ COLORMETAL, s.r.o., VEREJNÁ OBCHODNÁ SÚŤAŽ – ZÁVÄZNÁ PONUKA. NEOTVÁRAŤ!“.
Minimálna výška ponúkanej ceny za Predmet speňažovania nie je stanovená.
Podmienkou podania ponuky je zloženie zábezpeky min. vo výške 500,- €, a to na konkurzný účet 
IBAN: SK83 3100 0000 0042 0006 7451, ktorá musí byť pripísaná najneskôr posledný deň lehoty na 
predkladanie ponúk.
Ďalšie podmienky súťaže sú stanovené v Obchodnom vestníku č. 60/2019 zo dňa 26.3.2019 pod 
položkou: K025611.“

HN16476

Kráľovský termál a.s. vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na výber 

najvhodnejšej ponuky za predaj pozemkov v celkovej výmere 

52 829 m2,  v k.ú. Krmeš, Obec Kráľová pri Senci, zapísaných na LV č. 789.

Bližšie informácie a podmienky VOS na

http://www.kralovaprisenci.sk/uradna-tabula

HN16471

Slovenská sporiteľňa, a. s. so sídlom Tomášikova 48, 832 37 
Bratislava, IČO: 00 151 653, ako emitent cenných papierov pri-
jatých na obchodovanie na regulovanom trhu Burzy cenných 
papierov v  Bratislave, a.s. a  obchodník s  cennými papiermi 
oznamuje, že v  súlade s  právnymi predpismi Slovenskej re-
publiky zverejnila 29. marca 2019 na svojom webovom sídle 
(www.slsp.sk) Výročnú správu za rok 2018, ktorá zároveň na-
hrádza ročnú finančnú správu podľa zákona č. 429/2002 Z. z. 
o burze cenných papierov v znení neskorších predpisov.

HN16449


